Rapport annuel sur le Prix et la Qualité
du Service public de Ueau potable

Exercice 2024

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de 'eau potable pour l'exercice 2024 présenté conformément a Uarticle L22245 du
code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. Les informations sur fond coloré sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs peut étre obtenu sur le
site www.services.eaufrance.fr , rubrique « 'Observatoire ».


http://www.services.eaufrance.fr/
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1° partie : EAU POTABLE

1. Caractérisation technique du service

1.1 Présentation du territoire desservi

e Le service est géré au niveau M communal

O intercommunal
e« Nom de la collectivité : Praz-sur-Arly
e Nom de Uentité de gestion : eau potable
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune

e Compétences liées au service :

Oui Non
Production M O
Protection de l'ouvrage de prélévement 4} O
Traitement M O
Transfert M O
Stockage | O
Distribution ™ O

Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) :
Commune de Praz-sur-Arly

Existence d’'une CCSPL O Oui M Non

Existence d’un schéma de distribution [ Oui, date d’approbation”: ............. M Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

Existence d’un reglement de service ™ QOui, date d’approbation”: 15/10/2024 0 Non
(Délibération n° D2024-10-105)

Existence d’un schéma directeur [ Oui, date d’approbation”: .............. M Non

1.2 Mode de gestion du service

Le service est exploité en régie par régie a autonomie financiere.

1.3 Estimation de la population desservie (D101.1)

Estici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers —domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

* Approbation en assemblée délibérante
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étre raccordée.

La population de la commune varie suivant les saisons du fait du caractére touristique de la station. La
population permanente est de 1 316 habitants, mais la population retenue pour la Dotation Globale de
Fonctionnement, incluant les résidents secondaires, est de 3 463 habitants. En tenant compte des habitations
alimentées en eau grace a des sources privées, nous pouvons estimer le nombre d’habitants desservis par le
service public d’eau potable a 3 200 habitants au 31/12/2024 (3 168 au 31/12/2023).

1.4 Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a 'Agence de Ueau au titre de la pollution de 'eau
d’origine domestique en application de l'article L213-10-3 du Code de 'environnement.

Le service public d’eau potable dessert 865 abonnés au 31/12/2024 (826 au 31/12/2023).

La répartition des abonnés est la suivante :

Nombre Nombre
Nombre total d’abonnés d’abonnés Nombre total
Commune d’abonnés e Non d’abonnés Variation en %
31/12/2023 31/12/2024 domestiques au | au 31/12/2024
31/12/2024
Praz-sur-Arly 826 865 0 865 4,7%

La densité linéaire d'abonnés (hombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 42,17 abonnés/km
au 31/12/2024 (40,27 abonnés/km au 31/12/2023).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 3,7
habitants/abonné au 31/12/2024 (3,84 habitants/abonné au 31/12/2023).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) estde 151,69 m®/abonné au 31/12/2024 (168,53 m®/abonné au 31/12/2023).

Nombre d'abonnés eau potable (VP.056)
1000
900
800
700
600
500
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300
200

100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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1.5 Eaux brutes

1.5.1 Prélévement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 167 575 m® pour Uexercice 2024 (177 373 m®pour Uexercice 2023).

Ressource et Nature de la Débits Volume, prele}le Volume, prele)/e — @
implantation ressource nominaux M durant Uexercice | durant U'exercice | Variation en %
2023 en m? 2024 en m?
Source des 11 m*/h
0,
Captage des Combes Combes ot 259 m3/j 42 053 49517 17,8%
200 m*/h
. . ) o
Captage du Marais Puits 1 et 2 ot 4000 m3/j 135320 118 058 12,8%
Total 177 373 167 575 -5,5%

(1) Débits et durée de prélevement autorisés par arrété de DUP. Si la ressource ne nécessite pas de traitement, le volume
prélevé peut étre égal au volume produit.

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.

1.6 Eaux traitées

1.6.1 Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de ’eau potable en 2024

(V9)
1100 m®

Production Volume mis en Volume gor}sommé Consommations
(V1) distribution (V4) autorisé (V6) comptabilisées (V7)
167 472 m? 167 472 m? 134313 m? 131213 m?
Importations Exportations - Pertes (V5) Consommation '
(V2) (V3) 33159 m? sans comptage
om? 0om?® . estimée (V8) .
: 2000 m* :
Volume de service | =

1.6.2 Production

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Indi
Volume produit Volume produit Variation des ndlt.:e de
q . , . . protection de la
Ressource durant ’exercice | durant exercice | volumes produits ressource
2023 en m? 2024 en m? en % .
exercice 2024
Captage des Combes 42 053 49414 17,5% 80
Captage du Marais 135320 118 058 -12,8% 80
Total du volume produit (V1) 177 373 167 472 -5,6% 80

EAU POTABLE




Volume de production d'eau potable en m* (VP.059)
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1.6.3 Volumes vendus au cours de [’exercice

Acheteurs Volumes vendus durant Volumes vendus durant Variation en %
Uexercice 2023 en m? l’exercice 2024 en m? °

Abonnés domestiques ™ 123796 116 771 -5,7%

Abonnes.non domganues 15412 14 442 6,3%

(production de neige de culture)

Total vendu aux abonnés (V) 139 208 131 213 -5,7%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a UAgence de l’eau au titre de la pollution de Ueau d’origine
domestique en application de Uarticle L213-10-3 du Code de U’environnement.

Volumes consommés comptabilisés en m® (VP.232)
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1.6.4 Autres volumes

Exercice 2023 en
m3/an

Exercice 2024 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

142 308

134 313

-5,6%

(1) Les volumes de service comprennent les volumes perdus lors de la vidange et du nettoyage des 3 réservoirs, les purges
de réseaux ainsi que les essais de poteaux incendie.

1.6.5 Volume consommé autorisé

Exercice 2023 en

Exercice 2024 en

Variation en %

m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 2000 2000 0%
Volume de service (" (V9) 1100 1100 0%

1.7 Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 20,51 kilometres au 31/12/2024

(20,51 au 31/12/2023).
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2. Tarification de U’'eau et recettes du service

2.1 Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de 'abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).
Les tarifs applicables aux 01/01/2024 et 01/01/2025 sont les suivants :

Frais d’acces au service: 0 €au 01/01/2024
0€au01/01/2025

Au 01/01/2024 Au 01/01/2025

Tarifs

Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an)

Abopnemer.'lt DN 15mm 50€ 50€
y compris location du compteur

Abopnemer.'lt DN 20mm 70€ 70€
y compris location du compteur

Abo!‘memeljt DN 25mm 175 € 175¢€
y compris location du compteur

Abo.nnemept DN 30mm 360 € 360 €
y compris location du compteur

Abopnemelrlt DN 40mm 550 € 550 €
y compris location du compteur

Abormemeljlt DN 50mm 740 € 740€
y compris location du compteur

Abonnemgnt DN §5mm et combinés 1445€ 1445€
y compris location du compteur

Part proportionnelle (€ HT/m?3)

Prix au m® 1,09 €/m?® 1,09 €/m3

Taxes et redevances

Taxes
Taux de TVA 5,5 % 5,5 %
Redevances
Prélevement sur la ressource en eau (Agence de l’eau) 0€/m?® 0€/m?®
Pollution domestique (Agence de U'Eau) 0,28 €/m3 ____€/m3
VNF Préléevement 0 €/m?® 0€/m3
Autre : 0 €/m? 0 €/m?

La délibération fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour Uexercice est la suivante :
> Délibération n° D2024-02-011 du 08/02/2024 fixant les tarifs du service d'eau potable.

Les volumes consommeés sont relevés avec une fréquence semestrielle (le systeme de téléreleve permet de

disposer des données de consommations mensuelles). La facturation est effectuée avec une fréquence
semestrielle sous la forme d’un acompte et d’un solde suivant la consommation réelle.
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2.2 Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2024 et au 01/01/2025 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m3/an) sont :

Facture type Au 01/01/2024 en € | Au01/01/2025 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 50,00 50,00 0%
Part proportionnelle 130,80 130,80 0%
Montar?t.H’Tde la facture de 120 m3 revenant ala 180,80 180,80 0%
collectivité
Taxes et redevances
Redevance pour,prelevement sur la ressource en 0,00 0,00 %
eau (Agence de 'Eau) -
F,iedevance de pollution domestique (Agence de 33,60 %
U’Eau)
VNF Préléevement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0,00 %
TVA 11,79 9,94 -15,7%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 45,39 65,65 44,6%
Total 226,19 246,45 9%
Prix TTC au m® 1,88 2,05 9%
. . 3
Prix du service eau potable en € TTC/m™ (D102.0)
2,5
2
1,5
1
0,5
0
1 2 3 4 5 6 8 10 11

ATTENTION : Uindicateur prix prend en compte ’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

EAU POTABLE
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Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence :
annuelle

semestrielle
trimestrielle

OO0 O

quadrimestrielle

La facturation est effectuée avec une fréquence :
annuelle
semestrielle
trimestrielle

O0F O

quadrimestrielle

Les volumes facturés au titre de 'année 2024 sont de 131 213 m*/an (139 208 m®/an en 2023). La consommation
domestique a baissé de 5,67% et la consommation pour la production de neige de culture a baissé de 6,29% par
rapport a Uexercice précédent.

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis le rapport précédent, les éléments explicatifs sont les suivants

Pour ’année 2024, les tarifs de U'eau fixés par la collectivité par délibération n°D2024-02-011 du 08/02/2024 n’ont
pas augmenté. Ils ont également été reconduits pour 'année 2025.

Laugmentation du prix moyen de 'eau potable projeté au 1° janvier 2025 est due a la mise en ceuvre de la
nouvelle réforme des redevances prélevées pour le compte de ’Agence de l’eau :

Avant le 01/01/2025 A partir du 01/01/2025

. . 3 Redevance sur la consommation d'eau potable (0,43 €/m3)
Redevance de pollution domestique (0,28 €/m"~) - .
Redevance pour performance des réseaux d'eau potable (0,01 €/m~)

2.3 Recette

Recettes globales de la collectivité :
Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2024 : 236 916 € (227 047 € au 31/12/2022).
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3. Indicateurs de performance

3.1 Qualité de l'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 'Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélevements réalisés par elle dans le cadre du contrble sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au controle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Analyses prélevements prélevements prélevements prélevements
y réalisés non-conformes réalisés non-conformes

exercice 2023

exercice 2023

exercice 2024

exercice 2024

Microbiologie

24

2

26

5

Parametres physico-chimiques

24

0

26

0

3.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P103.2B)

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifié
par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice
affichées a partir de Uexercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L'obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose
du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a Uarticle D 2224-5-1 du code général
des collectivités territoriales.

Lavaleur de cetindice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).

La valeur de Uindice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :
e Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.
e Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des
réseaux (parties A + B) sont acquis.
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. Point
Nombre de points | Valeur om ,S
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
\VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation . .
L . . oui: 10 points .
des ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, . Oui 10
. ) . . L non: 0 point
station de pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures
\VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, oui : 5 points .
. e s , , . Oui 5
réhabilitations et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, non: 0 point
la mise a jour est considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
\VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous
les trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de Oui
'ouvrage et de la précision des informations cartographiques
\VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des N .
. . v . . . 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, . ’ . 15
. . - o conditions Oui
diametre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage,
précision cartographique)
\VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 100%
réseaux mentionne les matériaux et diametres °
\VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 100% 15
, . o .. 0
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
\VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, . .
. . oui: 10 points .
ventouses, purges, Pl,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des . Oui 10
. non : 0 point
réseaux
\VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de oui : 10 points Oui 10
stockage et de distribution (en l'absence de modifications, la mise a non : 0 point
jour est considérée comme effectuée)
\VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ©/ oui: 10 points Oui 10
non : 0 point
\VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des . .
, . ez , . oui: 10 points .
compteurs d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date . Oui 10
@ non : 0 point
de pose du compteur
\VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par oui: 10 points Oui 10
les réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
\VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
\VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
- e - oui: 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un non : 0 point Non 0
estimatif portant sur au moins 3 ans) P
\VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur oui: 5 points Non 0
au moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 105

(1) Uexistence de linventaire et d’une procédure de mise a jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis
pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont
respectivementde 1,2, 3,4 et5

(2) Uexistence de linventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1,2, 3, 4et5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution
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3.3 Indicateurs de performance du réseau

3.3.7 Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommeée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :
r

V .
rendement du réseaun = : =F100
+
1

Atitre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réseau) vaut :

part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = v
4

Exercice 2023 Exercice 2024
Rendement du réseau 80,2 % 80,2 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors
branchement)

[m®/jour / km]

Volume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement
primaire)

18,97 17,94

78,5% 78,3 %

Rendement du réseau de distribution en % (P104.3)
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3.3.2 Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du
réseau.

vV, -V,

365*linéaire du réseau de desserteen km

indice linéaire des volumesnon comptés =

Pour l'année 2024, 'indice linéaire des volumes non comptés est de 4,8 m*/j/km (5,1 en 2023).

3.3.3 |Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmetre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V,- Vh

indice linéaire des pertesen réseau=———— -
365*]inéairedu réseau de desserte en km

Pour l'année 2024, Uindice linéaire des pertes est de 4,4 m®/j/km (4,7 en 2023).

Pertes en réseau en m*/km/j (P106.3)

10

1

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

3.3.4 Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Exercice 2020 2021 2022 2023 2024

Taux moyen de renouvellement des

i , 1,96% 1,66% 1,86% 1,47% 0,56%
réseaux d’eau potable
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Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a l'identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 0,57 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+Ly 4Ly s+l +Loy 00

taux moyen de renouvellement des réseaux =——— =
5*linéaire du réseau de desserte

Pour l'année 2024, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,56% (1,47% en 2023).

3.4 Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

La réglementation définit une procédure particuliere pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de 'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0% Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40% Avis de l'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60% Arrété préfectoral

80% Arrété préfectoral completement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés...)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

Encasd'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour l'année 2024, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2023).

3.5 Tauxd'occurrence des interruptions de service non-programmeées (P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas été informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred interruptions de service non programmeées 1000

taux d' occurence des interruptions de service non programmeées =

nombre d'abonnés du service

Pour l'année 2024, 0 interruption de service non programmée ont été dénombrées (1 en 2023), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmeée de 0 pour 1 000 abonnés (1,21 en 2023).
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3.6 Deélai maximal d'ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

Dans son reglement, le service s'engage a fournir l'eau dans un délai de 2 jours ouvrés apres réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ou celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (pré-existant ou neuf).

nommbre d ouvertures de branchements

ayant respecté le déla

*100

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements = .
nombre total d' ouvertures de branchements

Pour l'année 2024, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2023).

3.7 Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice

urée d'extinctior ad our I'année ¢ xercice =
durée d'extinction de la dette I'année de I'exercice -
épargne brute annuelle

Exercice 2023 Exercice 2024
Encours de la dette en € 0 0
Epargne brute annuelle en € 98 437 123 784,6
Durée d’extinction de la dette en années 0 0

Pour l'année 2024, la durée d’extinction de la dette est de 0 ans (0 en 2023).

3.8 Tauxd'impayeés sur les factures de l'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite). Toute facture impayée au 31/12/2024 est
comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

taux d'impayés sur les factures de 'année précédente = #100

Exercice 2023 Exercice 2024
Montant d'impayés en € au titre de l'année 2023 tel que connu au
31/12/2024 0 B
Chlffr,ed affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 234 531 256 061,51
l'année 2023
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2023 0 2,54

Pour l'année 2024, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de ’'année 2023 est de 2,54% (0 en 2023).
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3.9 Tauxde réclamations (P155.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a l'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont lieées au reglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues O Oui Non
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite |

taux de réclamations = #1000

nombre total d'abonnés du service

Pour l'année 2024, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2023).
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4. Financement des investissements

4.1 Montants financiers

Exercice 2023

Exercice 2024

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier

. - 50289
exercice budgétaire 0
Montants des subventions en € 0 0
Montants des contributions du budget général en € 0 0

4.2 Etatde la dette du service

L'état de la dette au 31 décembre 2024 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2023

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant d(i en €)

0

Montant remboursé durant ’exercice en €

en capital

Exercice 2024

0

enintéréts
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5. Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2023

Exercice 2024

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0

Estimation du nombre d'habitants
desservis

3168

3200

D102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[€/m%]

1,88

2,05

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélevements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites
de qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

91,7%

80,8%

P102.1

Taux de conformité des prélevements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites
de qualité pour ce qui concerne les
parameétres physico-chimiques

100%

100%

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux d'eau potable

105

105

P104.3

Rendement du réseau de distribution

80,2%

80,2%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[m®/km/jour]

5,1

4,8

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
[m®/km/jour]

4,7

4,4

P107.2

ITaux moyen de renouvellement des
réseaux d’eau potable

1,47%

0,56%

P108.3

Indice d’avancement de la protection de
la ressource en eau

80%

80%

P109.0

Montant des abandons de créance ou
des versements a un fonds de solidarité

[e/m®

0,0001
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2°me partie : ASSAINISSEMENT COLLECTIF

1. Caractérisation technique du service

1.1 Présentation du territoire desservi

e Le service est géré au niveau M communal
O intercommunal

o Nom de la collectivité : Praz-sur-Arly
o Nom de Uentité de gestion : assainissement collectif
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune

e Compétences liées au service :

Oui Non
Collecte M O
Transport | O
Dépollution O |
Controle de raccordement M O

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) :
Commune de Praz-sur-Arly

e Existence d’'une CCSPL O Oui M Non
e Existence d’un zonage M Oui, date d’approbation”: 5/02/2008 O Non
e Existence d’un réglement de service M Oui, date d’approbation”: 15/10/2024 O Non

1.2 Mode de gestion du service

Le service est exploité en régie par régie a autonomie financiére.

1.3 Estimation de la population desservie (D201.0)

Estici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers —domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle
est ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 3 328 habitants au 31/12/2024 (3 195 au 31/12/2023).

* Approbation en assemblée délibérante
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1.4 Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a UAgence de l'eau au titre de la pollution de U'eau

d’origine domestique en application de l'article L213-10-3 du Code de ’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 792 abonnés au 31/12/2024 (777 au 31/12/2023).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre Nombre
Nombre total . d'abonnés Nombre total
, i d'abonnés , < A
Commune d'abonnés domestiques au non d'abonnés Variation en %
31/12/2023 31/1272024 domestiques au | au 31/12/2024
31/12/2024
Praz-sur-Arly 777 791 1 792 1,9%

Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 795.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 41,25 abonnés/km)

au 31/12/2024 (40,47 abonnés/km au 31/12/2023).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 4,2

habitants/abonné au 31/12/2024 (4,11 habitants/abonné au 31/12/2023).

900
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Nombre d'abonnés Assainissement
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1.5 Volumes facturés

2020 2021 2022

2023 2024

Volumes facturés
durant l'exercice 2023
en m?

Volumes facturés
durant l'exercice 2024
enm?

Variation en %

abonnés

Total des volumes facturés aux

116 048

108 698

-6,3%
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Volume facturé en m® (VP.068)
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1.6 Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de article
L1331-10 du Code de la santé publique est de 1 au 31/12/2024 (1 au 31/12/2023).

L’arrété d’autorisation et la convention de déversement concernant la Blanchisserie Gachet datés du 7 juin 2017
prévoient notamment des valeurs limites de concentration et de charge journaliere sur certains parametres
micropolluants a ne pas dépasser et la réalisation d’au moins un bilan journalier du rejet chaque année. Les
volumes collectés sont également comptabilisés. Pour 2024, le volume total rejeté est de 6 596 m?®. Les analyses
réalisées ne font pas apparaitre de dépassement sur les parametres physico-chimiques.

1.7 Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
o 3,79 km de réseau unitaire hors branchements,
e 15,41 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

soit un linéaire de collecte total de 19,2 km (19,2 km au 31/12/2023).

3 ouvrages permettent la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie :

Type d’équipement Localisation Volume éventuel de stockage
Déversoir d’orage DO VVF (cop PRAZ VILLAGE) 0
Déversoir d’orage DO Meuret (bout de route Plan de Meuret) 0
Déversoir d’orage DO Marais (lotissement Crystal d’Arly) 0

1.8 Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service ne gere pas de Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assure le traitement des eaux usées.
La compétence de traitement des eaux usées est déléguée au SIVU Megeve/Praz-sur-Arly (STEU La Rosiere Code
Sandre de la station 06 09 74215 001).
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2. Tarification de ’assainissement et recettes du service

2.1 Modalités de tarification

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de
l'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe

(abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2024 et 01/01/2025 sont les suivants :

Au 01/01/2024

Au 01/01/2025

Frais d’acces au service :

0€

0€

Participation pour 'Assainissement Collectif (PAC)™

10,50 €HT/m?>

10,50 €HT/m?>

Participation aux frais de branchement

0€

0€

() Cette participation, créée par l'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012, correspond a
lancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour
Raccordement a UEgout (PRE)

Tarifs Au 01/01/2024 Au 01/01/2025
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement 30,49 € 35€
Part proportionnelle (€ HT/m3)
Prix au m® 0,13 €/m? 0,13 €/m?®
Taxes et redevances
Taxes
Tauxde TVA @ 10 % 10 %
Redevances
gzgﬁgr:s;aetlﬁgaﬁs réseaux de collecte 0,16 €/m° /s
VNF rejet : 0€/m? 0€/m?®
Autre : 0€/m? 0 €/m?

™ Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m®.
@ Lassujettissement a la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

La régie ayant uniquement la compétence de collecte et transport des eaux usées, elle reverse au SIVU
Megeve/Praz-sur-Arly 1,82 € HT/m® pour le traitement des eaux usées.

La délibération fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour Uexercice est la suivante :
> Délibération n°® D2024-02-011 du 08/02/2024 fixant les tarifs du service d’assainissement collectif.
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2.2 Facture d’assainissement type (D204.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2024 et au 01/01/2025 pour une consommation d'un ménage de référence selon

'INSEE (120 m®/an) sont :

Facture type

Au 01/01/2024 en €

Au 01/01/2025 en €

Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 30,49 35,00 14,8%
Part proportionnelle 15,60 15,60 0%
E/Ioolgstri\\’iitHéT de la facture de 120 m® revenant a la 46,09 50,60 9.8%
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 0,00 35,00 _ %
Part proportionnelle 218,40 218,40 0%
Zléolgtgz?;i?;' de la facture de 120 m® revenant au 218,40 253,40 16%
Taxes et redevances

Ssﬁg;/fen&egiicr;r;oddeelr’rélasli;clon desréseaux de 19,20 _ %
VNF Rejet : 0,00 0,00 _ %
Autre : 0,00 0,00 %
TVA 28,37 30,40 7,2%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 47,57 31,72 -33,3%
Total 312,06 335,72 7,6%
Prix TTC au m?® 2,60 2,80 7,7%

Prix TTC du service au m® pour 120 m® au 1er janvier N+1 (D204.0)

2,85
2,8
2,75
2,7
2,65
2,6
2,55
2,5
2,45
2,4

2,35
2014 2015
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La facturation est effectuée avec une fréquence :

annuelle
semestrielle
trimestrielle
quadrimestrielle

oo

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis le rapport précédent, les éléments explicatifs sont les suivants

e Pourlannée 2024, les tarifs de 'assainissement ont été fixés par la collectivité par délibération n® D2024-02-
011 du 08/02/2024 comme suit :
o lapartde larégie passe de 30,49 € HT/an a 35 € HT/an ;
o une nouvelle part est créée pour un montant de 35 € HT/an, a destination du SIVU Megeve/Praz-sur-
Arly assurant U'entretien et la mise aux normes de la station d’épuration.

e Pour l'année 2025, les tarifs de 'assainissement fixés par la collectivité par délibération n°® D2024-12-137 du
17/12/2024 n’ont pas changé.
La variation du prix moyen de l'assainissement projeté au 1° janvier 2025 integre la mise en ceuvre de la
nouvelle réforme des redevances prélevées pour le compte de ’Agence de l’eau :

Avant le 01/01/2025 A partir du 01/01/2025
Redevance de modernisation des réseaux de collecte Redevance pour performance des systemes
(0,16 €/m®) d'assainissement (0,01 €/m®)

2.3 Recettes

Recettes globales de la collectivité :
Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2024 : 292 663 € (300 046 € au 31/12/2023).
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3. Indicateurs de performance

3.1 Tauxde desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = 100

nombre d'abonnés potentiels

Pour l'exercice 2024, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 99,62% des 795 abonnés potentiels
(99,74% pour 2023).

3.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P202.2B)

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de U'exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L'obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose
du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a larticle D 2224-5-1
du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de Uindice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

e Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

e |Les 75 points des autreséléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des
réseaux (parties A + B) sont acquis.
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. Point
Nombre de points | Valeur om ,S
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
\VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
N . . , oui : 10 points .
ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et . Oui 10
- . . . non : 0 point
les points d'autosurveillance du réseau
\VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, oui : 5 points .
; e , \ . Oui 5
réhabilitations et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, non: 0 point
la mise a jour est considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
IVP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous
les trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de Oui
’ouvrage et de la précision des informations cartographiques . .
” - — — 0 a 15 points sous
\VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de . ’ . 15
. . , conditions (" Oui
’inventaire des réseaux
IVP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 100%
réseaux mentionne les matériaux et diametres °
\VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 100% 15
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @ °
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
\VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des 0 a 15 points sous 100% 15
réseaux mentionne l'altimétrie conditions @ °
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relevement, oui: 10 points oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
VP.258 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des
éguipements électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte oui : 10 points Oui 10
et de transport des eaux usées (en l'absence de modifications, la mise a non : 0 point
jour est considérée comme effectuée)
\VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui: 10 points Oui 10
l'inventaire des réseaux 4 non : 0 point
IVP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage . .
e s . . N oui: 10 points .
curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque . Oui 10
. non : 0 point
trongon de réseau
\VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
\VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de . .
e - . . oui: 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur . Non 0
. non : 0 point
au moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 100

(1) lexistence de Uinventaire et d’une procédure de mise a jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis
pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont
respectivementde 1,2,3,4et5

(2) lexistence de Uinventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1,2, 3,4 et5

(3) Si la connaissance de laltimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivementde 10,11, 12, 13, 14et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

Lindice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 100 pour Uexercice 2024 (100
pour 2023).
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3.3 Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

(Réseau collectant une charge >2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systeme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant a une méme station) — s'obtient aupres des services de la Police de 'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge
brute de pollution organique transitant par chaque systeme.

Charge brute de pollution
transitant par le systeme de | Conformité exercice 2023 | Conformité exercice 2024

collecte en kg DBO5/j pour 0 ou 100 0 ou 100
Uexercice 2024
STEU de Praz-sur-Arly 74,65 100 100

Pour Uexercice 2024, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2023).

3.4 Tauxde débordementdes effluents dans les locaux des usagers (P251.1)

L'indicateur mesure un nombre d'évenements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de
continuer arejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a l'environnement (nuisance, pollution).
Il a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a
titre individuel.

L'exercice 2024, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation

déposées en vue d'un dédommagement

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = #1000

nombre d'habitants desservis

Pour l'exercice 2024, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2023).

3.5 Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

Cet indicateur donne un éclairage sur 'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a
travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).

Sont a prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et - si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour U'exercice 2024 : 3

nombre de points noirs £100

nombre de points noirs ramené i 100 km de résean = —— -
linéaire du réseau de collecte hors branchements

Pour l'exercice 2024, le nombre de points noirs est de 15,6 par 100 km de réseau (15,6 en 2023).
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3.6 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la
longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a l'identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un
incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
été remplacé.

Exercice 2020 2021 2022 2023 2024
T{;\ux moyt?n de.re?nouvellement dgs 0,27 0,26 0,32 1,75 0.2
réseaux d’assainissement collectif
Au cours des 5 dernieres exercices, 0,19 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.
Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :
L,+L, +L,.+L,  .+L,
taux moyen de renouvellement des réseaux =———*—-L—M=2 __A- AL 100
S*linéaire du réseau de desserie
Pour l'exercice 2024, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,2% (1,75%en 2023).
3.7 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :
L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxieme ne pouvant étre acquise Exercice Exercice
si la premiéere ne l'est 2023 2024
20 identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels Oui Oui
aux milieux récepteurs
évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de
+10 . . Non Non
chaque point potentiel
+20 enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en oui oui
identifier le moment et l'importance
mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la
+30 . Non Non
surveillance des ouvrages)
Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus
+10 rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations Oui Oui
d'assainissement et ce qui en est résulté
+10 co_nnmssance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des Non Non
rejets
Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs
évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
+10 émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, Non Non
les parameétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l'azote
organique total
Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service
+10 | , . . L . . , Non Non
d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage

L'indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 20 (20 en 2023).
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3.8 Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par

l'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice = -
épargne brute annuelle

Exercice 2023 Exercice 2024
Encours de la dette en € 0 0
Epargne brute annuelleen € 98 437,2 123 784,6
Durée d’extinction de la dette en années 0 0

3.9 Tauxd'impayeés sur les factures de l'année précédente (P257.0)

Ne sontici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2024 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d' impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de I'année en cours 100

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = —— — - - -
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2023 Exercice 2024
Montant d'impayés en € au titre de
l'année 2023 tel que connu au 0 6472,32
31/12/2024
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors
travaux) en € au titre de 'année 2023 335677 31250888
Taux d'impayés en % sur les factures 0 207
d'assainissement 2023 ’

3.10 Taux de réclamations (P258.1)

Cetindicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues O Oui Non

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite 1000
nombre total d' abonnés du service

taux de réclamations =

Pour l'exercice 2024, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2023).
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4. Financement des investissements

4.1 Montants financiers

Exercice 2023

Exercice 2024

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier

. o 3330
exercice budgétaire 0
Montants des subventions en € 0 0
Montants des contributions du budget général en € 0 0

4.2 Etatde la dette du service

L'état de la dette au 31 décembre 2024 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2023

Exercice 2024

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant d(i en €)

0

0

en capital

Montant remboursé durant l’exercice en €

en intéréts
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5. Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2023 Valeur 2024

Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d'habitants desservis par un

D201.0 |, , o , .
réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif

3195 3328

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des 1 1
eaux usées

D204.0 [Prix TTC du service au m® pour 120 m® [€/m®] 2,6 2,8

Indicateurs de performance

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux

P201.1 .
usées

99,74% 99,62%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des

P202.2B |, X .
réseaux de collecte des eaux usées [points]

100 100

Conformité de la collecte des effluents aux
P203.3 |prescriptions définies en application du décret 94-469 100% 100%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

Montant des abandons de créance ou des versements

P207.0 ", un fonds de solidarité [€/m’]
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3™ partie : ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

1. Caractérisation technique du service

1.1 Présentation du territoire desservi

e |eservice est géré au niveau M communal
O intercommunal

o Nom de la collectivité : Praz-sur-Arly
o Nom de Uentité de gestion : assainissement non collectif
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune

¢ Compétences liées au service :

M Controle des installations O Traitement des matiéres de vidanges

O Entretien des installations O Réhabilitation des installations [ Réalisation des installations

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Praz-sur-Arly

e Existence d’une CCSPL O Oui M Non
o Existence d’un zonage M Oui, date d’approbation”: 5/02/2008 0 Non
« Existence d’un réglement de service M Oui, date d’approbation”: 15/10/2024 0 Non

1.2 Mode de gestion du service

Le service est exploité en régie par régie a autonomie financiere.

1.3 Estimation de la population desservie (D301.0)

Estici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — qui n'est
pas desservie par un réseau d'assainissement collectif.

Le service public d’assainissement non collectif dessert 247 habitants, pour un nombre total d’habitants
résidents sur le territoire du service de 3 463.

Le taux de couverture de l'assainissement non collectif (population desservie rapporté a la population totale du
territoire couvert par le service) estde 7,13 % au 31/12/2024 (7,18 % au 31/12/2023).

* Approbation en assemblée délibérante
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1.4 Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif (D302.0)

Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier l'étendue des prestations assurées par le service. Il se
calcule en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous.
Attention : le tableau B n'est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est égal a 100.

Exercice Exercice
2023 2024
A - Eléments obligatoires pour l'évaluation de la mise en ceuvre du service
20 |Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération Oui Qui
20 |Application d'un reglement du service approuvé par une délibération Oui Qui
30 Vérification de la conception et de 'exécution de toute installation réalisée ou Oui Qui
réhabilitée depuis moins de 8 ans
30 |Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de toutes les autres installations Oui QOui
B - Eléments facultatifs pour l'évaluation de la mise en ceuvre du service
10 |Le service assure a lademande du propriétaire l'entretien des installations Non Non
20 Le service assure sur demande du propriétaire la réalisation et la réhabilitation des Non Non
installations
10 |Le service assure le traitement des matieres de vidange Non Non

L'indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif du service pour 'année 2024 est de 100 (100 en
2023).
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2 Tarification de 'assainissement et recettes du service

2.1 Modalités de tarification

La redevance d'assainissement non collectif comprend une part destinée a couvrir les compétences obligatoires
du service (contréle de la conception, de l'implantation, de la bonne exécution et du bon fonctionnement des
installations) et, le cas échéant, une part destinée a couvrir les compétences qu'il peut exercer — s'il le souhaite
— a la demande des propriétaires (entretien, réalisation ou réhabilitation des installations, traitement des
matiéres de vidange) :

> Lapartreprésentative des compétences obligatoires est calculée en fonction de criteres définis par décision
de l'assemblée délibérante de la collectivité ; la tarification peut soit tenir compte notamment de la situation,
de la nature et de l'importance des installations, soit étre forfaitaire ou dépendre des volumes d'eau potable
consommeés;

> La part représentative des prestations facultatives n'est due qu'en cas de recours au service par l'usager; la
tarification doit impérativement tenir compte de la nature des prestations assurées.

Les tarifs applicables aux 01/01/2024 et 01/01/2025 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2024 Au 01/01/2025

Compeétences obligatoires

Tarif du contréle des installations
neuves en € TTC

Tarif du contréle des installations
existantesen € TTC

418 250

110 250

La délibération fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour Uexercice est la suivante :
> Délibération n° D2024-02-011 du 08/02/2024 fixant les tarifs du service d’assainissement non collectif.
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3 Indicateurs de performance

3.1 Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif (P301.3)

Cet indicateur a vocation a évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maitrise des pollutions
domestiques. Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de l'ensemble des installations d'assainissement
non collectif sur le périmetre du service, en établissant un ratio entre :

> D’une part le nombre d'installations contrélées jugées conformes ou ayant fait l'objet d'une mise en

conformité connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/N,

> D’autre part le nombre total d'installations controlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/N.

Attention : cet indice ne doit étre calculé que si l'indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif est

au moins égal a 100.

Nombre d'installations contrélées

jugées conformes ou ayant fait

Autres installations contralées
+ ne présentant pas de dangers pour la santé des personnes

Taux de conformité des dispositifs _ 1'objet d'une mise en conformité ou de risques avérés de pollution de l'environnement *+ 100
d‘assainissement non collectif Nombre total d'installations contrélées depuis la création du service
Exercice 2023 Exercice 2024
Nombre d’installations controlées 34 37
conformes ou mises en conformité
Nombre d’installations contrélées
. . . . 69 71
depuis la création du service
Autres installations contrblées ne
présentant pas de dangers pour la
santé des personnes ou de risques 20 20
avérés de pollution de
l’environnement
Taux de conformité en % 78,3 80,3
Conformité des dispositifs d'assainissement non collectif
(P301.3)
120
100
80
60
40
20
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022 2023 2024
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ANNEXE

La Fiscalité de Ueau : lettre d’information de 'Agence de l’eau — édition 2025

REPUBLIQUE
FRANCAISE

agence
%|eau

OME
Liberw ::I:IITERH‘AHEE
Egalité CORSE

L'AGENCE DE L'EAU RHONE
MEDITERRANEE CORSE VOUS INFORME

La fiscalité sur I'eau a permis une nette amélioration de la qualité de nos rivieres

Gréace a cette fiscalité sur I'eau la pollution organique dans les rivires a &té divisée par 10 en 20 ans.

Le prix moyen de 'eau

dans les bassins Rhone-
Mediterranée et de Corse
ozt de 4,34 £ TTC/m® st

de 4,52 € TTC/m®sn

France®. Environ 12 % de la
facture d'sau sont constitués
de redevances fizcales payéss
&l'agence da l'sau.

Cet impot est reinvest

par I'agence pour
modernizer st améliorer les
stations d'épuration st les
réseaux d aszainizssment,
s'adapter au changement
climatique, économiszer |'sau,
protéger les captages d'sau
potable des pollutions par
les pesticides et les nitrates,
restaurer le fonctionnement
naturel des riviéres, des
zones humides et des milisux

marins.

Lagence de I'eau Rhéne
Mediterranee Corse ezt un
établizsement public de |'Etat
sous tutelle du Ministére

de |a transition &cologique,
specialisé dans la protection
de I'eau.

*Source © estimation de 'agence de
Feaw & partiv des donndes Sispea 2023

paie le service d'eau potable
ot de depoliution des saux usses

370 M€ d'aides en 2024
pour les investissements
des collectivites pour I'eau st
la performance des systémes

d'assainissement

ragence
%|eau

redistnbue "argent
en finangant les projets
prioritares pour
la ressource en eau

reversent I'impot sur I'eau pays par les
abonnes (eau potable et assainissement)
0,52 £/'m? (environ 12 % de la facture d’eau)

79 ME d'aides en 2024 pour les investissements
des usagers de I'eau (hors collectivites)

paysnt I'impsot
sur I'eau de type
« pollusur-payeur »
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ACTIONS AIDEES PAR L'AGENCE DE L'EAU

DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET DE CORSE EN 2024

52% des aides* attribuées en 2024 contribuent a l'adaptation des territoires au
changement climatique.

» Pour économiser I'eau (tous usages) et sécuriser |'alimentation en eau potable
159 millions € dont 50,4 millions € pour les territoires ruraux en vue de rattraper leur retard
structurel en matiere d'eau potable

414 operations ont permis d'economiser 21,2 millions m?, soit la consommation annuelle d'une ville de 387 000 habitants.

» Pour favoriser la gestion durable des services publics d'eau potable
15 millions €

» Pour gérer les eaux usées et les eaux pluviales
161 miillions € pour la gestion des eaux usées (stations d'épuration et réseaux d'assainissement)
et des eaux pluviales. Dont 29,2 millions € pour les territoires ruraux en vue de rattraper leur
retard structurel

32 statrons d'epuration parmi les plus impactantes pour le milieu. La lutte contre les pollutions par temps de pluie a

representes 75,7 millions € d'aides.

» Pour réduire les pollutions industrielles
19 millions €

370 kg de micropolluants supprimes dans les emissions industrielles.

b Pour lutter contre les pollutions par les pesticides et les nitrates et protéger les ressources
destinées a l'alimentation en eau potable
7.7 millions € pour les captages prioritaires et ressources stratégiques pour le futur et 36,2 millions €
pour "agriculture

? nouveaux captages prioritaires du S5DAGE Rhone-Mediterranee ont engage un plan d'action qui prevoit
des changements de pratiques agricoles pour réduire |'utilisation des pesticides et des fertilisants. Eviter la
pollution des captages par les pesticides permet d'economizer les surcolts pour rendre potable une sau polluse.
36,2 millions € consacres a la profession agricole pour supprimer ou réduire les pesticides (matensl, paiements pour
services environnementaux, sxperimentations et animation agricole) - 4,6 millions € au titre de |la reduction des pollutions et
31,6 millions € au titre des paiements pour services environnemsntaws (F5E).

» Pour redonner aux riviéres un fonctionnement naturel, restaurer les zones humides et
milieux marins, et préserver la biodiversité
87.3 millions €

63 km de rivieres restaurés et 87 seuils et barrages rendus franchissables par les poissons. Les amenagements artificisls
des rivieres (rectification des cours d'sau, bétonnage des berges, ouvrages en riviére..) empachent les cours d'sau de bien
fonctionner, et les poissons et sédiments de circuler. L'objectif est de redonner aux rivigres un fonctionnement plus natursl.
Les aides ont egalement permis de préserver et restaurer 1030 ha de zones humides.

L'agence intervient également au profit de la mer Mediterranee. Elle a notamment finance des operations permettant la
reduction des pressions dues awx mouillages des bateawx de plaisance sur 86 ha d'herbiers.

> Pour la solidarité internationale

5 millions €
58 operations engagees dan:z le cadre de cooperations decentraliséss permettant de developper 'acces a |'sau potable st
a 'assainissement dans 23 pays en développement.

* incluant das crédits verses par I'Etat (Fondk vert at rénovation das canalisstions d'esu portsbis).
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L'AGENCE DE L'EAU VOUS INFORME
SUR LA FISCALITE DE L'EAU

2025

Pour lez ménagss, les redevancses (sur I'sau potabls st |'aszainizzement collsctf) représentsnt snviron 12 % de | facturs d'sau.
Un ménage de 3-4 personnes, consommant 120 m¥an, dépense en moyenne 43,4 € par mois pour son alimentation en eau

potabls, dont 5,1 € par mois pour les redevances.
70,3 % (40zMm¢)

payés par les ménages et sxsimiléz (admi-
nistrations, enireprises de service, artisans
et petites industries) via la redevance de
pollution domestique et la redevance
sur la consommation d'eau potable
{acomptes).

Q9,2 % (52.6Mm¢) PREVISIONNEL 2,5% (11.1me

12,7 % 72.6m¢)
caysn par les collectivités via la
redevance de prelévement sur
la ressowrce en sau.

payée par les industrisls et les payss par les pécheurs, chas-
activitée économigues wvia la DES REDEvAHCEs SEUrS, propriétaires de camaux
redevance de pollution et de . ou d'ouvrages de stockage.
prélévement sur la ressource EN 2025:

&N eal.

3 B Q% (22me)

payés par le= diztributeurs de produits
phytosanitzires  (eszentizllement wen-
dus aux agriculteurs) et répercutés sur
l& priz des produits via la redevance
de pollution diffuse.

0,9% (5,3 ME)

payse par les imigants st les sleveurs
via les redevances de pollution &t de
prelévemant sur la ressource en eaw.

Pour toutes les redevances, les taux sont fixés par le conseil d'administration de l'agence
de I'eau ou sont représentses toutes les catégornies d'usagers de 'sau, y compris les conzommateurs.

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D'AIDES
34 % (170.5me)

aux services publics pour I'épuration des eaux
usées et la gestion des eaux pluviales.

4% (19.2me)

aux oollectivités, aux associstions,

aux organismes  consulsires.. .,
o pour Fanimation des politiques

32 "'f':' [1*50,3”'5} = de I'eau: études, connaksances,

pour la gestion et la protection PREVISIONNEL rézeaux de surveillance des saux,

de la ressource em eau: &ducation, info o

économies  deau  de  tous DES AIDES Hestien. imamaten

lez usages, partage de |'eau, .
protaction des captages. EN 2025: 1 ,2 % (&Mme)

AW a la solidarite internationale:

E'DD,B M€ . l acoée & I'eau ou & Faszainssament

pour les populations démuniss.

1 3,6% (93,2ME€)
aux collectivités pour la restauration et
la protection des miliew: aquatiques et
de la biodiversité:zones humides, cours
d'eau, frames dcologiques.

3,5% (17.5M€)

BUX 3cheurs SConoMmigues non agricolss
pour la reduction des pollutions
industrielles.

6,7 % 22.5m¢

gux exploftants agriccles pour des actions
de réduction des pollutions dans |"agrioutture.

* Ces montants n'intégrent pas les crédits Fonds vert versés par I'Etat pour accompagner la stratégie nationale
biodversite (SME 2030) et la renaturation des villes et des villages.

* Solidarité envers les communes rurales: I'agence de I'eau soutient, & des taux préférentisls, les actions des communes
rurales situées dans le zonage de solidarité du 12 programme pour rénover leurs infrastructures d'eau et d'assainissement.

* L'agence de I'eau contribue également au financement de 'Office francais de |a biodiversits (OFB) st des parcs nationaux.
Le montant de cette contribution pour 2025 s'sleve a 108,3 ME.
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La moitié des cours d'eau du
bassin Rhone-Méditerranée est

Etat écologique des cours d'sau en bon état ecologlque.
Données 2021

Cette nette amélioration est le résultat d'une
politiqus réussie de mise aux normes dsc sta-

tione d'épuration. Par rapport &8 1990, ce sont
ainsi 30 tonnes d'azots ammoniacal par jouren

-
00

moins qui transitent & |'aval de Lyon. Pour les
masses d'eau n'ayant pas encore atteint le bon
stat, lez principales causes de deégradation
de la qualite de |'eau sont I'artificialisation du
lit des rivieres et les barrages et les seuils
qui barrent les cours d'eau, lez pollutions
par les pestiades st lec rejets de substances
toxiques ainsi que lsz prélevements d'eau
excessifs danz un contexte de changement
climatiqus.

Le bassin de Corse sst relativement épargné
par cas pressions, 91 % de ses rivieres sont
_ _ en bon etat. Toutsfois, un accroissement de la
— N> EAS AL R pression sur la ressource en eau st constats.

Appli qualité rividre

Découvrez I'état de zanté des rivieres on France avec I'application mobile de I'agence de I'eau.

Bassin Rhone-Méditerranée Bassin de Corse

> 16 millions d’habitants > 338000 habitants permanents

> 20 % du territoire frangais > 3,5 millions de touristes chaque année
> 20 % de I'activité agricole et industrielle > 3000 km de cours d'sau

> 40 % de I'activité touristique 2 1000 km de cdtes

> 11000 cours d'sau de plus de 2 km

- . AGENCE DE LEAU

R‘PU’LI E RHONE MEDITERRANEE CORSE

FRANCAISE 2-4, aliée de Lodz 69363 Lyon Cedex 07

% Tel.:0472712600 Z@sauvonsleaufr

Fretarwisd www.eaurmc.fr - wwwi.sauvonsleau fr in Agence de I'’eau Rhone Méditerranée Corse
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